OFÍCIO/GP/JRA Nº 021/2023

ASSUNTO: Encaminha Proposta de Moção de Aplausos e Congratulações.

Tarumã, 05 de dezembro de 2023.
33.º Ano da Emancipação Política

31.º Ano da Instalação

Os Vereadores Kelly Baratela – PSB e o Vereador José Roberto de Almeida (Betão)

PSDB, desta Casa de Leis, fazendo uso de suas atribuições, vem encaminhar a Vossa

Excelência a Moção de Aplausos e Congratulações n.º 21/2023 a Ilustríssima Senhora Isabel

Morena Cunha da Silva, carinhosamente conhecida como “Dona Belinha” pelos trabalhos

VOLUNTARIOS prestados em parceria com o Fundo Social do município de Tarumã.

Justificativa: Se faz notória a relevância em homenagear em vida, uma senhora que

juntamente com sua família, tem dedicado parte da sua vida em nossa Tarumã, tornando se

hoje uma figura memorável, através da doação de seu trabalho em prol aqueles que mais

precisam.

Convido os pares para apreciar com carinho e admiração essa propositura, que irá

oferecer a esta Mulher a honraria em ser homenageado em pleno gozo de saúde e consciência

e ainda proporcionar a esta casa o bom instrumento de reconhecer e consolidar a importância

do Trabalho Voluntario.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

Kelly Baratela                                                                  José Roberto de Almeida
              Vereadora – PSB                                                                               Vereador – PSDB

Primeira secretaria Mesa Diretora-2023                              Presidente da Mesa Diretora

Ao Exmo. Sr.
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
PRESIDENTE DA CÂMARA
TARUMÃ-SP

MOÇÃO Nº 21/2023

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

REGISTRA VOTOS DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES EM HOMENAGEM a

Ilustríssima Senhora Isabel Morena Cunha da Silva, carinhosamente conhecida como “Dona

Belinha” pelos trabalhos VOLUNTARIOS prestados em parceria com o Fundo Social do

município de Tarumã.

Os Vereadores Kelly Baratela – PSB e o Vereador José Roberto de Almeida (Betão) PSDB,

desta egrégia Casa de Leis, requer a mesa, ouvido o Plenário em atendimento as normas

regimentais, que sejam registrados em ata de nossos trabalhos, votos de Aplausos e

Congratulações para a Ilustríssima Senhora Isabel Morena Cunha da Silva, carinhosamente

conhecida como “Dona Belinha” pelos trabalhos VOLUNTARIOS prestados em parceria com

o Fundo Social do município de Tarumã.

Isabel Morena Cunha da Silva
 “Dona Belinha”

Isabel Morena Cunha da Silva, é natural da cidade de Cândido Mota. Filha do lavrador

Antônio Fernandes dos Santos e da senhora Izaulina Morena Cunha. Vem de uma família

batalhadora e simples, cresceu rodeada de muito amor e carinho dos seus 11 irmãos:

Waldenir, Diomesia, Deraldo, João, Elizabete, Antônio, Jane, Vicência, Jorge, Agnaldo e

Nicomedio.

    Cresceu em uma fazenda perto de Cornélio Procópio. Onde o pai e os irmãos exerciam a

função de trabalhadores rurais. E Dona Isabel auxiliava sua mãe na cozinha e nos afazeres

domésticos. Sua mãe era costureira, e sempre que via sua mãe costurando despertava a

vontade de fazer o mesmo, e quando tinha oportunidade ela pegava os pedaços de retalhos

caídos do chão e fazia roupas de bonecas, ao ver o interesse com a costura seu pai a

presenteou com uma máquina.

    Entretanto, com todas as dificuldades e com ainda muita pouca idade, ela precisou ajudar a

sua família nos trabalhos braçais junto com seus irmãos.

    Conheceu o senhor Edvaldo José da Silva com quem se casou no ano de 1976, e juntos

arrendaram um pedaço de terra para plantio de algodão exercendo essa função por vários

anos. Em 1980 nasce sua primeira filha Edinéia, em 1982 sua segunda filha Rosineia, e por

último o seu filho caçula Edinei. E hoje todos são casados e ambos com dois filhos cada, com

um bisneto e outro a caminho.

    No entanto, a senhora Isabel não tinha desfeito daquela máquina antiga que o seu pai a

tinha presenteado, com o nascimento de seus filhos ela sempre fazia suas próprias roupas,

onde surgiu o interesse e curiosidade de outras pessoas ao ver aquelas roupas tão bem-feitas,

foi onde ela começou a pegar os pedidos de outras pessoas. Ela costurou na cidade em que

morava por vários anos, onde ela era muito popular pelos seus dons com a costura.

    Em 2008 ela se mudou para Tarumã, e continuou fazendo clientes trabalhando com apenas

conserto de roupas. Com a chegada da pandemia ela teve que parar de realizar seu trabalho

com a costura, por motivos de segurança evitando o fluxo de pessoas em sua casa, como ela é

muito ativa e como a costura era um meio de ocupação, foi aí que ela teve uma ideia de

consertar as bonecas. Os amigos e familiares sabendo do carinho que ela tinha com bonecas

na qual sempre gostou, começaram a levar as bonecas para ela consertar, as vezes as

pessoas nem queriam de volta e quando ela viu já tinha uma quantidade significativa de

bonecas, foi quando sua filha Rosineia apresentou a Fátima Baratela, (Presidente do Fundo

Social), sabendo de seu trabalho voluntario, logo imaginou que sua mãe a Dona Belinha iria se

dar muito bem juntas. Elas fizeram uma parceria, onde ela conserta suas bonecas com muito

carinho e dedicação.

Nos registros fotográficos abaixo, exemplificam a grandeza e a felicidade desses momentos.

Ação realizada com as crianças atendidas pelo Fundo Social e também no espaço VôVó.

Esta singela homenagem, traduz todo respeito, admiração e consideração que a Câmara

possui com todos os cidadãos tarumãenses que se colocam a disposição a cuidar do seu

próximo, tamanha grandeza tem o trabalho voluntario e os relevantes serviços prestados em

parceria com o Fundo Social do Município de Tarumã, e por isso, não poderíamos deixar de

comemorar tão importante contribuição, sem que lhes fossem prestadas as devidas

homenagens.

  Que seja encaminhada a ilustre homenageada cópia desta propositura, com cópia ao senhor

Prefeito Municipal, para ciência desta homenagem prestada pelo Poder Legislativo local.

Câmara Municipal, 05 de dezembro de 2023.
33.º Ano da Emancipação Política

31.º Ano da Instalação

       Kelly Baratela                                                                  José Roberto de Almeida
    Vereadora – PSB                                                                       Vereador – PSDB
Primeira secretaria Mesa Diretora-2023                              Presidente da Mesa Diretora

		2023-12-05T12:05:44-0300

		2023-12-05T12:08:58-0300